Комитет по тарифам и ценовой
политике Ленинградской
области

191311, г. Санкт-Петербург,

ул. Смольного, д. 3, литер А

all.rtk@lenreg.ru

ПАО «Россети Ленэнерго»

196247, г. Санкт-Петербург,

пл. Конституции, д. 1

office@lenenergo.ru

Для сведения
Ленинградское УФАС России

191124, г. Санкт-Петербург,

ул. Смольного, д. 3

to47@fas.gov.ru

Решение об установлении нового срока исполнения решения ФАС
России

от 23.07.2021 № СП/61880/21 (с учетом решений ФАС России

от 06.10.2021 № СП/84237/21, от 02.12.2021 № СП/102986/21)

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по рассмотрению
споров и разногласий, связанных с установлением и (или)
применением регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике № 3,
утвержденная приказом Федеральной антимонопольной службы от
22.08.2018 № 1178/18 (далее — Комиссия), в составе: Председателя
Комиссии:

Пузыревского С.А. - статс-секретаря - заместителя руководителя
ФАС России; Заместителя председателя Комиссии:

Воронина А.С. - начальника Управления регионального тарифного
регулирования ФАС России;

Членов Комиссии:

Степаненко И.Г. - заместителя начальника Управления регионального
тарифного регулирования ФАС России;

Волова И.П. - заместителя начальника Управления регионального
тарифного регулирования ФАС России;

Бедрина И.В. - заместителя начальника Управления регулирования
электроэнергетики ФАС России;

Новичковой Т.Л. - начальника отдела правовой экспертизы Правового
управления ФАС России,

рассмотрев материалы, направленные Комитетом по тарифам и
ценовой политике Ленинградской области (далее также — Комитет,
ЛенРТК орган регулирования) письмом от 14.01.2022 № КТ-3-59/2022
(рег. от 04.02.2022 № 18128/22), об исполнении решения ФАС России
от 23.07.2021 № СП/61880/21 (с учетом решений ФАС России от
06.10.2021 № СП/84237/21, от 02.12.2021 № СП/102986/21),

УСТАНОВИЛА:

Решения ФАС России от 06.10.2021 № СП/84237/21 и от 02.12.2021
№ СП/102986/21 об установлении нового срока исполнения решения
ФАС России от 23.07.2021 № СП/61880/21, принятого по результатам
рассмотрения разногласий между ПАО «Россети Ленэнерго» и
Комитетом, были оспорены ЛенРТК и АО «ЛОЭСК — Электрические

сети Санкт-Петербурга и Ленинградской области» (далее — АО
«ЛОЭСК») в судебном порядке.

Решением Арбитражного суда города Москвы от 29.12.2021 по
делу № А40-166481/21 решение ФАС России от 02.12.2021 №
СП/102986/21 было признано незаконным, решение ФАС России от
06.10.2021 № СП/84237/21 - незаконным в части указания на
необходимость учета органом регулирования при установлении
тарифов на услуги по передаче электрической энергии на 2022 год
планового недосбора необходимой валовой выручки (далее - НВВ)
ПАО «Россети Ленэнерго» и сверхполученного дохода АО «ЛОЭСК» в
2021 году.

Постановлением Девятого Арбитражного апелляционного суда
от 28.03.2022 по делу № А40-166481/21 решение Арбитражного суда
города Москвы от 29.12.2021 отменено в части удовлетворения
требований ЛенРТК и АО «ЛОЭСК».

Таким образом, с учетом указанных судебных актов, вступивших
в законную силу, при установлении тарифов на услуги по передаче
электрической энергии на 2022 год Комитетом не исполнен п. 3
мотивировочной части и п. 2 резолютивной части решения ФАС
России от 02.12.2021 № СП/102986/21.

Органу исполнительной власти Ленинградской области в
области государственного регулирования цен (тарифов) в
электроэнергетике необходимо пересмотреть необходимую валовую
выручку ПАО «Россети Ленэнерго» и АО «ЛОЭСК — Электрические
сети Санкт-Петербурга и Ленинградской области», а также
индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической
энергии для взаиморасчетов между АО «ЛОЭСК — Электрические
сети Санкт-Петербурга и Ленинградской области» и ПАО «Россети
Ленэнерго», установленные Комитетом на 2022 год.

На основании вышеизложенного, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Установить новый срок исполнения органом исполнительной
власти Ленинградской области в области государственного
регулирования цен (тарифов) в электроэнергетике решения ФАС

России от 23.07.2021 № СП/61880/21 (с учетом решений ФАС России
от 06.10.2021 № СП/84237/21, от 02.12.2021
№ СП/102986/21) – 01.06.2022.

2. Об исполнении настоящего решения органу исполнительной
власти Ленинградской области в области государственного
регулирования цен (тарифов) в электроэнергетике в течение 5
рабочих дней с даты принятия решений, принятие которых
предписаны решением ФАС России от 23.07.2021 № СП/61880/21 (с
учетом решений ФАС России от 06.10.2021 № СП/84237/21, от
02.12.2021 № СП/102986/21), а также настоящим решением,
проинформировать надлежащим образом Федеральную
антимонопольную службу, представив надлежащим образом
заверенные копии:

- решения органа исполнительной власти Ленинградской области в
области государственного регулирования цен (тарифов) в
электроэнергетике, принятие которого предписано решением ФАС
России от 23.07.2021 № СП/61880/21 (с учетом решений ФАС России
от 06.10.2021 № СП/84237/21, от 02.12.2021 № СП/102986/21), а также
настоящим решением;

- протокола заседания правления органа исполнительной власти
Ленинградской области в области государственного регулирования
цен (тарифов) в сфере электроэнергетики, на котором принималось
решение, предписанное решением ФАС России от 23.07.2021 №
СП/61880/21 (с учетом решений ФАС России от 06.10.2021 №
СП/84237/21, от 02.12.2021 № СП/102986/21), а также настоящим
решением;

- экспертных заключений по делам об установлении (пересмотре)
цен (тарифов) на услуги по передаче электрической энергии, в
которых отражены результаты исполнения решения ФАС России от
23.07.2021 № СП/61880/21 (с учетом решений ФАС России от
06.10.2021 № СП/84237/21, от 02.12.2021
№ СП/102986/21), а также настоящего решения.

Председатель Комиссии
__________________/

(подпись)
С.А. Пузыревский

З а м е с т и т е л ь председателя
Комиссии

__________________/

(подпись)
А.С. Воронин

Члены Комиссии:
__________________/

(подпись)
И.Г. Степаненко

__________________/

(подпись)
И.П. Волов

__________________/

(подпись)
И.В. Бедрин

__________________/

(подпись)
Т.Л. Новичкова

2022-58825